

KOMUNISTŲ puolimai ant Amerikos ir Britų lėktuvų Europoj verčia europiečius giliau įsižiūrėti į naują režimą Sovietų Rusijoje. Dabar reikės Europoj greičiau sustiprint savo kariškas pajėgas apsiginimui. Europa turės sužinoti Malenkovo tikslus. Protesto notos Malenkovo negąsdina, tik drąsina jį prie didesnės agresijos. Vakarinės valstybės turės griežtai veikti ir nutarti apie Europos Armijos sustiprinimo. Toki įvykiai Vokietijoje nustebyno Europą, kuri buvo įsitikinusi, kad visas šaudymas aprubežiuotas tolimoje Azijoje.

LONDONAS turi supratimą dėlko Sovietai pradėjo išnaujo pulti alijantų lėktuvus. Tai Malenkovo būdas užgauti vakarines valstybes, parodyti satelitinėms valstybėms, Jungt. Valstybės ir Britanija silpnības, kad jomis negalima pasitikėti kaip išlaisvintojoms. Taipgi Sovietai nušaudami lėktuvus perspėja vakarinėms valstybėms, kad žvalgybos lėktuvai laikytusi toli nuo Geležinės Uždangos sienų. Be to, įrodo sovietų piktumą, dėl Berlyno pabėgėlių išvežimams lėktuvais. Sovietai gal ruošiasi užpulti pabėgėlių transporto lėktuvus.

ROMOJE buvusi Egipto karalienė Narriman nekrepė atydos ir nuverstos karaliaus Farouko viešo prašymo, kad sugrįžtų. Devyniolikos metų Narriman sakė, kad ji nepakeis savo nutarimą ir lėktuvu skrenda į Egiptą su savo motina, gauti perskyrą.

KOPENHAGE, Lenkijos orinės jėgos leitenantas, kurs pabėgo su Rusijos MIG-15 kariniu orlaiviu buvo pripažintas oficialiai kaip politiškas pabėgėlis ir priimtas apsigyventi. Tuo pačiu laiku danai pranešė Lankėjai, kad jau baigė peržiūrėti Sovietų slapta lėktuvą ir kad gali jį atsiimti. Ekspertai tą lėktuvą išardė į šmotus, kad sužinoti jo paslaptis.

LONDON. — Komunistų Kinijos premieras Čou En-lai, kurs atstovavo savo kraštą, Stalino laidotuvsė Maskvoje, iš ten nuvyko į Pragę dalyvauti čekoslovakijos prezidento Klement Gottwald laidotuvsė.

WASHINGTON, D. C. — Kongresas parėmė prezidento Eisenhower pirmą vyriausybės perorganizavimo pasiūlymą ir nubalsavo tuojau jį įvykdyti. Planas užims vietą didelės Federalės Apsaugos Agentūros (FSA.) su nauju sveikatos, tu, kurs bus lygus su kabinetu. Ponia Oveta Culp Hobby, FSA administratorė, bus paskirta to departamento sekretorė.

MIAMI BEACH, Florida. — Penki maskuoti banditai išlaužė į brangenybių krautuvę ir pabėgo su \$200,000 vertės auksinių daiktų. Išbėgdami iš A. Taylor & Sons krautuvės, banditai išbarstė apie \$300,000,000 vertės brangumynų, bet vistiek buvo didžiausias apipilėsimas Miami Beach istorijoje.

PITTSFIELD, Mass. — Ponia Lloyd Brooks susilaukė tryliktos dukrelės iš eilės ir laiko titulą "didžiausios mergaičių šeimos tėvai, visame krašte."

PRINCETON, N. J. — Baltaplaukis prof. Dr. Albert Einstein, minėjo savo 74-tą gimtadienį pranešdamas, kad jo vardas bus pastatyta nauja \$10,000,000 medikališka kolegija, Bronx, N. J. Šioji kolegija bus vadinama Albert Einstein Medicinos Kolegija. Apie 100 amerikūnų ir kanadiečių mokslininkų dalyvavo prof. Einstein pagerbimo pietuose. Prof. Einstein yra vienas iš pasaulio žymiausių mokslininkų.



Nr. 12

WORCESTER, MASS., Kovo (March) 21, 1953

Vol. XXXVI

## JUNGTINĖS VALSTYBĖS PROTESTAVO RUSIJAI UŽ PUOLIMUS ALASKOJ

WASHINGTON, D. C. — Oro Jėgos pranešė, kad Sovietų MIG-15 karinis lėktuvus bandė nušauti strategišką Oro Komandos R B-50 oro žvalgybos lėktuvą, dvidešimtis penkias mylias į rytus nuo Kamčatka, Sibiro pusiasalio, virš tarptautinių vandėnų. Amerikos lėktuvus buvo užpultas be jokio perspėjimo ir gynėsi su ugnimi. Nė vienas lėktuvus nebuvo nušautas.

Jungtinės Valstybės protestavo Rusijai ir reikalavo, kad lakūnas būtų nubaustas. Amerikos atstovybė Maskvoje įteikė protestą Rusijos vyriausybei. Taipgi reikalavo, kad tinkamos priemonės būtų naudojamos išvengti panašių puolimų ateityje.

Jungtinių Valstybių Oro Jėgos toliau skris savo pasaulinio mąsto misijoje, nepaisant rusų gąsdinimų. Jie toliau skris oro ištyrimams 25 mylias nuo Kamčatkos pusiasalio.

## Ilgas Kelias į Laisvę

Malenkovas laiko sateletines valstybes tvirtai. Malenkovas pats kaltas už valymus, ne Stalinas. Jisai pradėjo žyduis persekioti Rumanijoje, paskui praplėtė į Čekoslovakiją, Vengriją, Sovietų Vokietijos dalį. Visi vyriausieji komunistai, kurie bendradarbiavo su Ždonovu buvo likviduoti. Malenkovo valymai prasidėjo pereiną rudenį, tai jis sateletus buvo užvaldęs jau ilgai prieš Stalino mirtį ir buvo pasiruošęs užimti mirusio diktatoriaus vietą. Todėl komunistai klauso Malenkovo įsakymus ir priėmė jį kaip savo "bosą". Dėl išlaisvinimo rytinių Europos satelitinų kraštų tuojau, mažai yra galimybių. Viena tik proga revoliucijai priklauso nuo tikro skilimo Kremliuje sykiu su išlaisvinimo grupių greito veikimo pačiame pavergtame krašte. Reikia atminti, kad Tito galėjo sukilti, kada nebuvo sovietų divizionų Jugoslavijoje ir kada pats Tito kontroliavo Jugoslavijos jėgas. Išsilaisvinimas gali imti daug metų, kol pavergtos šalys galės pasiliuosoti iš Maskvos vergijos.

OSNABRUECK, Vokietija. — Astronomas mėgėjas turi pagal teismo įsakymą užsimokėti 25,000 vokiškas markes (apie \$6,000) dėlto, kad mokslininkų taryba nutarė, kad žmogus negali gyventi ant saulės. 1949m. Godfrey Bueren laikraščiuose paskelbė, kad žmonės gali gyvent ant saulės, nes saulėje dėmės yra slėnys, kurie atvėso užtekinai, kad ten yra augalų ir sykiu gyvulių ir žmonių. Jis siūlė 25,000 markes, bile kam, kurs galėtų įrodyti, kad jo teorija klaidinga. Hamburgo Astronomijos Draugijos ekspertai įteikė savo įrodymą ir reikalavo pinigų. Bueren atsisakė mokėti ir tada astronomai patraukė jį į teismą, Bueron tikisi, apeliuoti teismui.

## Tito Lankėsi Anglijoj

LONDONAS. — Jugoslavijos prezidentas maršalas Tito atvyko į Didžiąją Britaniją, kur jis priimtas buvo iškilmingai. Paskutinėse dienose jis lankė Duxford, Anglijoj laike manevrų, sykiu su aukštais Anglijos pareigūnais. Jisai matė, kaip du Meteor sprausminiai lėktuvai susikirto ore ir sudužo į skeveldras. Abu lakūnai žuvo. Tai anta nelaimė laike jo šešių dienų lankymosi Anglijoj. Pereiną savaitę, trečiadienį, keturi britų laivyno karininkai užsimušė, kada trys lėktuvai pakilę iš lėktuvnešio ir pasveikinę Jugoslavijos prezidentą susikirto ore, kada Tito laivu pravažiavo pro Gibraltarą, kely į Londoną.

Prezidentas Tito nujautė nelaimę, nes atvykęs į Oro Jėgos bazę, Duxforde, arti Cambridge, jis rodė į žemas debesis ir patarė atidėti manevrus. Po tragedijos maršalas vėl prašė atidėti, bet kada britai jo neklaušė, jisai apleido vietą ir tuo būdu manevrai baigėsi.

Maršalo Tito kelionės tikslas yra prieti prie susitarimo su Britanija ir pasikeisti nuomėmis kas link tarptautinių problemų, kurios paliečia sykiu Jugoslaviją ir Britaniją. Tito prašo ekonomiškos ir militariškos pagalbos iš Britanijos, kad susistiprinti prieš bile kokį Maskvos agresiją.

## Atleisti 6 New Yorko Profesoriai, Įtarti Komunistine Veikla

NEW YORKAS. — Miesto aukštųjų mokyklų valdyba pašalino iš savo kolegijų šešius profesorius, kurie, įtarti komunistine veikla, buvo iškviešti Kongreso antiamerikinės veiklos komiteto pasiaiškinti.

Klausiami, ar priklausė arba priklausio komunistų partijai, jie atsisakė pasiaiškinti, bijodami įsipainioti dėl klaidingos priesaikos.

Tokia teisė neatsakyti tardomiesiems į klausimus yra numatyta konstitucijoje. Bet New Yorko valstybėje yra nuostatas, leidžias tokius asmenis paleisti iš tarnybos, kaip nelojalius ir nepatikimus gaivalus.

Tuo remdamasi, New Yorko miesto švietimo valdyba atleido Dr. Oscar Schafel, iš Queens kolegijos, Joseph Bressler, Elton Gustafson, Murry Young, visi iš Brooklyno kolegijos, Richard ir Hyman Gold, iš New Yorko miesto kolegijos.

## 200 AMERIKOS LAIVŲ VEŽA PREKES SOVIETAMS

BOSTON, Mass. — Virš 200 amerikiečių pastatytų laivų veža atsargas į Geležinės Uždangos uostus — kaikurie iš jų randasi tik kelias valandas nuo Korėjos fronto. Laivyno žvalgybos ofisas turi surašą visų laivų. Šie laivai buvo parduoti už dalį jų vertės, gi jų savininkai randasi šiame krašte. Laivai buvo pastatyti laike Antrojo Pasaulinio karo, parduoti kaip nereikalingi, po trijų ar keturių metų. Daug iš savininkų dar moka morgičius už laivus vyriausybei. Amerikos žmonės užmokėjo už laivus po du milijonų dolerių, o atskiri žmonės nupirko juos po apie \$550,000.

## EKSKURSIJA PO LIETUVĄ

Šį Sekmadienį, kovo 22, 1953 Lietuviai iš arti ir toli turės progą pamatyti filmininko Juozo Januškevičiaus spalvuotus paveikslus, Lietuvių Ukėsų Klubu salėje, 3 čia valandą po pietų ir 7-tą valandą vakare. Juozas Januškevičius, Jr. yra gerai žinomas USA lietuviams, ypatingai Conn. ir Mass. valstijose gyvenantiems, lietuviškųjų filmų kūrėjas, gabus Lietuvos vaizdų įamžintojas. Jisai turi nufilmavęs daug istoriškų įvykių, kaip Lietuvos Tautinių Didvyrių Lakūnų St. Dariaus ir St. Girėno palaikymą pasitikimo Kaune, Vilniučių ekskursiją Kaune ir daugel kitų. Apskritai, J. Januškevičiaus filmose randame visą Lietuvą su jos kalnais, miškais, slėniais, piliakalnišais, ežerais, upėmis, miestais ir sodžiais. Čia matome

## PABALTIEČIAI LANKĖ LODGE OFISĄ

1953 m. kovo 11 d. Lietuvos ministras Washingtonė Povilas Žadeikis, Latvijos ministras Feldmans ir Estijos atstovas Kaiv lankėsi JAV atstovybėje prie Jungtinių Tautų kur juos priėmė delegacijos pirmininko, ambasadoriaus Cabot Lodge, pavaduotojas James J. Wadsworth, delegacijos nariui T. J. Cory pristačius.

Wadsworth pasveikino pabaltiečių ministrus su pareiškimu, kad jau nekarta esąs girdėjęs apie jų veiklą atstovaujant savo pavergtus kraštus.

Lietuvos ministras prabilo pirmas, sakydamas, kad ši diena jam reikšminga, nes gali perduoti lietuvių tautos geriausius linkėjimus Amerikos delegacijai, kurios veiksmus atidžiai seka viso pasaulio tautos. Po to Wadsworth gavo nuorašą notos, kuri buvo įteikta valstybės sekretoriui Dulles kovo 7 d., ir specialų memorandumą, 1951 m. įteiktą Jungtinėms Tautom ir laisvųjų kraštų vyriausybėms, apie bolševikų vykdomas deportacijas.

Wadsworth pareiškė, kad nelaimė, kuri ištiko Lietuvą, giliai apvėžė 23 Amerikos tauta ir Amerikos vyriausybę. Nors išsiol Pabaltijo atstovų pastangos nesuskristalizavo į pozityvų akciją Jungtinėse Tautose, tačiau vieno tikrai pasiekta: Pabaltijo tautom padaryta skriauda nėra pamiršta ir ji nuolat paminima kaip sovietų brutalaus elgesio mažųjų tautų atžvilgiu pavyz-

dys. Latvijos ministras Feldmans ir Estijos atstovas Kaiv patiekė naujausių žinių apie padėtį Latvijoje ir Estijoje, reikšdami viltį, kad kaltininkas bus pasmerktas ir skriaudos atitaisytos.

Pasikalbėjimas baigėsi negavus užtikrinimo, ar Jungtinės Tautos galės išiesti pagalbos ranką agresijos aukoms.

## 300 Jardy Nuo Stevensonso Krito Kinų Granata

JT Armija Sunaikino Komunistų Dalinį

SEOUL, Korėja. — Buvusio demokratų kandidato į prezidentas Adlai Stevensonso aki-vaizdoje JAV 2-ji divizija sunaikino kinų savizudžių dalinį, turėjusį tikslą pagerinti savo pozicijas didesniai puolimui.

Stevensonas kartu su 8-tos armijos vadu gen Taylor stebėjo JT artilerijos ugnį. Buvo momentų, kada kinų artilerijos granatos krito 300-400 jardy nuo Stevensonso. UP korespondente tvirtinimu, buvęs Illinois gubernatorius parodęs šaltą kraują.

Komunistų dalinys iš 1000 vyrų po 8 valandų kovos, panaudojant visus įmanomus ginklus, buvo galiausiai sunaikintas. Tik maži likučiai kiniečių grįžo gyvi į savo apkasus.

## Sveikatos Reikalai Okupuotoj Lietuvoje

Bolševikai per savo radius girusi, kad, esą, okup. Lietuvoje susirgę žmonės lėktuvais iš bet kurios vietos pristatomi gydytojams. Tai esąs "įprastinis reiškinys". Vilniaus radijas paskelbė, kad "nuo 1952 m. pradžios aviacijos civilinio oro laivyno Vilniaus aviacijos būrio sanitarinės tarnybos lakūnai draugai Novosilcevas ir Bondarenko įvykdė daugiau kaip 1.000 skridimų. Sidabro spalvos sanitarinės mašinos su Raud. Kryžiaus ženklais pažįstamos daugeliui Lietuvos kaimo gyventojų. Lakūnai bet kuriuo paros metu neįžvelgiamoje nakties tamsumoje bet kuriam orui esant pristato gydytoją pas ligonį". Žinoma, taip skelbti gali tik bolševikai. . .

Bolševikai girusi, kad Sov. Sąjungoje "darbo žmonėms gydytis ir poilsiauti" esą 35 kurortai ir per 2,000 sanatorių, o lietuviai esą siunčiami net į Kislovodską ir kitus Kaukazo bei Judosios jūros kurortus. Skelbiama, esą Giruliuose ir šilutėje pastatytos naujos sanatorijos, Klaipėdoje šiuo metu esą ligoninė 1,299 lovų, kurių skaičius numatytas per penkmetį padidinti iki 1,720. Švėkšnoj numatyta pastatyti 100 lovų džiuvininkų sanatorią. Esą, Klaipėdos srity veikia 18 sanatorijos - epidemiologijos punktu, dirba apie 300 gydytojų ir 916 kval med. personalo, kai "buržuaziniais laikais tebuve tik 100 gydytojų". Klaipėdoj nu-

matoma pastatyti dar viena ligoninė. Pagaliau ir gydytojai esą geresni, nes "65 gydytojai gilino kvalifikaciją respublikinėse medicinos bazėse, o 75 sąjunginėse — Maskvoje ir Leningrade". Per penkmečio planą bolševikai girusi Lietuvos ligoninių lovų skaičių padidinsią 40%. Vilniuj atidaryta ulkologijos ligoninė. Jos chirurginio skyriaus gydytojo Pr. Makaliūno duomenimis, dabar "kova su vėžiu sėkmingai vykdoma" Kaune, Šiauliuose ir Klaipėdoje per ulkologijos dispenserius ir kitur provincijoje per visą eilę profilaktikos punktu. Juose dirba 60 gydytojų, kurių, daugumas tobulinasi Maskvos ir Leningrado klinikose". "Tiesa" skelbia, kad Lietuvoje 1930 metais dirbo tik 500 gydytojų, tuo tarpu 1952 m. tik Kauno medicinos institutas ir Vilniaus valstybinis un-tas išleido daugiau kaip 300 jaunų specialistų...



Fabian Bachrach  
Sinclair Weeks  
Secretary of Commerce



### Šv. Kazimiero Minėjimas

Skaučių "Neringos" d-vė gražiai paminėjo šv. Kazimierą. Minėjimas įvyko š. m. 7 d. Aušros Vartų parap. salėje, dalyvaujant sesėms skautėms, jų tėvams ir gerb. svečiams. Minėjimą vedė B. Jasutytė.

Gražią kalbą pasakė gerl. kun. Vasys, supažindino su šv. Kazimiero gyvenimu ir įnešė gražių pasiūlymų ir patarimų jaunųjų skaučių veiklai pagyventi. Taip pat kalbėjo ir p. Janavičius. Keletas jaunų sesių davė skautėms įžodį. Iš jų įvyresnį laipsnį ikopė skt. Česnaitė. Meninė programos dalį atliko visos sesės.

Artimiausioj ateity mūsų jaunosios skautės yra pasiryžę suruošti Motinos dienos minėjimą platesniu mastu.

Iš jūsų pusės mielos sesės labai gražu! Su skautišku vieningumu, lietuvišku kietu charakteriu ir pasiryžimu viską nuveiksite. Tad laukiame! E.E.

### Military Whist Party

Lietuvių Demokratų Lygos "Whist Party" įvyks penktadienį, kovo 27 d., 7:30 v. v., Lietuvių Ukėsių Klubo name, 12 Vernon gat., Worcester, Mass.

Rengėjai kviečia visus skaitlingai imti dalyvumą šiam rengime. Visi turėsite gerą laiką. W.C.K.

### Svečiai Iš Bayonne, N. J.

Gerai žinomi biznieri, Mykolas Panelis ir Russell Harris, iš Bayonne, N. J. svečiavosi pas gimines ponus K. Juškų ir L. Vaišius. Visi sykiu aplankė lietuviškas įstaigas. Svečiai buvo išvykę į Boston, Mass. ir ten sustojo pas ponus Walter Jakštus, o Belmonte pas ponus Alfred Jakštus. Iš Bostono nuvyko į Lawrence, Mass., kur sustojo pas p. Zareckų grįždami atgal į New Jersey sustojo pas Dr. Petrą Zareckį, West Springfield, Mass.

Worcesterio Aušros Vartų Par. BALFo Skyriaus

### Pranešimas

Aukotojai Velykų švenčių proga norintieji paaukoti lietuviams tremtiniams Europoje per vietos BALFo skyrių, aukas prašome siųsti: S. Jasutis, 200 Perry Ave., Worcester, BALFo Skyr. Valdyba

### Parduodama

Šimtas avilių bičių, daug tuščių avilių ir įvairių bitininkystės įrankių. Pardavimas įvyksta dėl savininko nesveikatingumo. Dėl sąlygų prašome skambinti sekmadienį nuo 1 val. iki 6 val. po pietų. Tel. 7-4214 Adresas: 1475 Main St., Worcester.

### Radio Žinios

Lietuvių Radio Korp. radio programa ateinantį sekmadienį, per stotį WBMS, 1090 kilocycles (netali WBS stoties) 12:00 iki 12:30 val. per pietus bus sekanti:

- 1—Muzika.
  - 2—Dainos.
  - 3—Magdūtės Pasaka.
- Biznio reikalais, malonėkt rašyti radio ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Ačiū. Steponas Minkus

### DR. ANTHONY ARENT

— LIETUVIS GYDYTOJAS —  
Vidujinių Ligų Specialistas  
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET PARK BLDG.  
Worcester, Mass.  
TEL. 7-2173—namai - TEL. 6-0671

### Metinis Bugnų Kapelijos Vakaras

Artėjant pavasariui, viskas pradeda atgyti, sykiu ir Worcesterio jaunuolių bugnų ir trimių kapelija. Po šaltos žiemos, mūsų lietuvikai, kurie gavo čempijono karūną Mass. valstijoje, rengiasi prie savo metinio muzikos vakaro, įrodys, kad žiem, nesnaudė, bet mokinosi muzikos ir dainavimo.

Lietuviai veteranai irgi žiemos laiką praleido naudingai. Jurgiu Mozuraciui vadovaujant, jie sukūrė puikų vyrų chorą ir lūvina savo balsus gerai. Visi ruoškimės juos pamatyti ir pasiklausyti balandžio 17-tą, Junior High Mokykloje, 211 Providence gatvės.

### Svarbus Susirinkimas

ALT. Sandaros 16-tos kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 22 d., 5-tą val. po pietų, Liet. Pil. Klubo žemutinėje salėje, 12 Vernon St., Worcester, Mass.

Prašom visus narius skaitlingai dalyvauti, nes turime daug svarbių ir skubių reikalų aptarti. ALT. Sandaros 16 kp. Val.

### Metinis Veikalas Verbu Sekmadienį

Šv. Kazimiero parap. sodalistės kviečia visus dalyvauti į jų metinį veikalą Verbu šemadienį, kovo 29 d., bažnytinėje salėje, 4:00 val. po pietų. Įžanga tik 65c. Veikalas šį metą bus "Kornelija".

### Jubiliejinis Koncertas

Balandžio mėn. 26 d. (Sekm.) Worcesterio Lietuvių visuomenė pagerbs Lietuvos Operos solist, Ipolitą Nauragį, švenčiantį savo 25-rių metų scenos darbo sukaktį.

Tą dieną Worcesterio Junior High School salėje, 211 Providence St. įvyksta koncertas, kuriame be gerbiamo Jubilario Ipolito Nauragio dalyvauja solistė Zuzana Griškaitė — sopranas ir solistas Stasys Baranauskas — tenoras.

Koncerto pelnas skiriamas Nekalto Prasidėjimo seselių (Putnam, Conn.) koplyčios statybai.

Vykdomąjį koncerto rengimo komitetą sudaro:

- L. Leknickas, pirm.; vice pirmininkai: 1) Br. Kuodienė, 2) Matilda Pauliukonienė; Jonas Vizbaras, sekretorius; Konstantas Pauliukonis, išdininkas.

Nariai: Vincenta Kieilienė, Julia Mack, Stasys Raudonis ir Jonas Alavošius.

Smulkesnę koncerto programą pranešime spaudoje vėliau.

V. Org. Komitetas

### Pranešimas

Š. m. balandžio mėn. 12 d. 5 val. Aušros Vartų parap. salėje įvyksta BALETO STUDIJOS MOKINIŲ BALETO VAKARAS, kurį rengia buv. Lietuvos Valstybės Teatro baleto artistė T. Babuškinaitė.

Su dideliu pasisekimu praėjęs keliuose N. Anglijos miestuose, Bostone publikos paprašytas pakartoti Worcesteriečiai nepraleiskite šios retos progos — pamatyti baletą "Florindos Sapnas".

Pelnas skiriamas Worcesterio Lituanistinei šeštadieninei Mokyklai. Bilietai įsigykite iš anksto pas platintojus.

Worc. Lituanistikos Šeštad. Mokyklos Tėvų Komitetas

### Aukos Lietuvos Laisvei

Mr. & Mrs. Jokūbai ir Juzel Rukčiams pagerbti iškilmingo pobūvio, įvykusio kovo (March) 8 d., 1953, Lietuvių Pil. Klubo salėje, metu Lietuvos išlaisvinimo kovai paremti aukojo sekantys asmenys:

Po \$3.00 aukavo: Dr. Charles Zekus.

Po \$2.00 aukavo: J. Dvareckas, Dr. A. Arentas, Pr. Aukštuolis, J. Salaviejus.

Po \$1.00 aukavo: M. Žemaitaitis, Mrs. M. Weiksner, A. Blažys, Mrs. J. Rukčienė, Jokūbas Rukčys, K. Zurlis, Vyt. Skrinska, Prof. J. Rukčys, adv. A. Mileris, A. Kriaučialis, Mrs. E. Mažeikienė, J. Gedmintas, Mrs. J. M. Tumavičienė, P. Jančiauskas, A. Zimkus, J. Krasinskas, Pr. Juozūnas, K. Budinavičius, J. Matijošaitis, St. Lukauskas, S. Babilius, Miss Aldona Lisajus, F. Šimkus, Vl. Lileikis, J. Pupka, J. Palubackas, J. Nevis, K. Marcinkevičius, Mrs. Fr. Savčenko, A. Stoškus, V. Repečka, J. Karazija, P. Katuskas, Vyt. Rukčys, K. Jursys, M. Bruožis, J. Babraitis, P. Montvila, Mrs. M. Budvitiene, P. Sidabra, Mrs. M. Endzelienė ir Pr. Šatas.

Viso aukų suinkta \$53.60. P pinigai bus persiųsti Amerikos Lietuvių Tarybai. Šia proga visiems aukojusiems tariame nuoširdų lietuvišką ačiū!

Jubiliejinio pokylio komitetas

### Nuoširdus Dėkui Aukotojams

Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo 35-rių metų sukakties paminėjimo proga, Worcesterio Lietuvių Tremtinių Bendruomenės visuotiniame susirinkime pasisakė, kad liet. tremtiniai 1953 m. vasario mėn. 16 d. atskiro minėjimo nedaryti, bet jungtis ir dalyvauti prie rengiamų Worcesterio trijose vietose minėjimų: šv. Kazimiero bažnyčios salėje, Aušros Vartų bažnyčios salėje ir Lietuvių Piliečių klubo salėje, kur ir kam kaip patogiau.

Kadangi Lietuvos laisviniui aukų niekad nebuvo ir nėra daug, tai Liet. Tremt. Bendr. Valdybai pavesta iš tremtinių tarpo, Vasario 16 d. minėjimo proga, parinkti aukų atskirus aukų lapais.

Pagal 7 aukų lapus iki 1953 metų kovo mėn. 10 d. yra aukoję šie asmenys:

Po \$15.00 aukojo: Juozas Kavaliauskas.

Po \$10.00 aukojo: Prof. Jonas Rukčys, Leonas Vedeckas, Vladas ir Marija Židž?inai, Marija ir Vladas Piešiniai, Jonas ir Pranė Gailiūnai, Stasys Raudonis, Bronius Mudėnas ir Antanas Vagelis.

Po \$5.00 aukojo: Alf. Kauševičius, Vyt. Biliūnas, Fel. Krasnaukas, Pr. Mainelis, Vincas Dabrila, Pr. Stanelis, Jurgis Inčiūra, Julius Mikalauskas, Jonas Maculevičius, Juozas Matulevičius, St. Kleinas, Vaclovas Ancevičius, Adol. Ivanauskas, Kazys Česna, Pov. Babickas, Al. Zimms, V. Menkelūnas, Eug. Sinkevičius, Leop. Jokubauskas, St. Marcinkevičius, E. ir Jonas Tamulevičius, Jul. Svikla ir L. Leknickas.

Po \$3.00 aukojo: J. Pipiras, A. Urbonavičius ir Hen. Jablonskis.

Po \$2.00 aukojo: Pr. Pauliukonis, F. Keršys, K. Jakimaitis, E. Miglinas, J. Plesevičius, Ip. Nauragis, J. Dėdinas, Aug. Šlema, J. Jaukaskas, Br. Leonavičius, J. Pumeris, J. Žitinevičius, Ant. Girėys, A. Raudonis, J. Steiny, St. Smolskis, St. Zvicevičius, J. Lukošūnas, Pr. Sedvytis, Br. Glodas, J. Jusys ir J. Vizbaras.

Po \$1.00 aukojo: K. Šinulynas, Račkauskas, J. Kavaliauskas, P. Venčius, J. Bričkus, Pr. Žilienė, J. Rukčys, J. Dubickas, M.

GRAZI, DIDELE IR IŠPŪDINGA

SPALVUOTA LIETUVOS FILMA

# Ekskursija Po Lietuvą



SU DAINOMIS IR MUZIKA

Bus Rodoma

Sekmad., Kovo (March) 22, 1953

DU KARTU - 3-čią val. p. p. ir 7-tą val. vak.

Durys bus atidaros 2-trą val. po pietų ir 6-tą val. vak.

Lietuvių Ukėsių Klubo Salėje

12 VERNON STREET

WORCESTER, MASSACHUSETTS

Filma Gaminta ir Rodoma Žymaus Amerikos Lietuvių Filmininko Juozo Januškevičiaus, Jr.

PAMATYKITE SAVO TEVYNĘ LIETUVĄ —

Pergyvenkite nors kelias valandas savo gyvenimo vėl LIETUVOJE, pamatykite Lietuvą ir jos visą gražumą Naturalėse spalvose.

Lietuviai, nepraleiskite šią puikią progą, keliaukite su virš dvi val. su EKSKURSIJA PO LIETUVĄ. Šiuose Lietuvos judamuose paveikluose matysite gražiausius ir įdomiausius Lietuvos vaizdus, Kaimus, Miestus, Ūkininkų Gyvenimą ir Laukų Darbus, Gražius Nemuno Krantus, Įvairias Šventes, Lietuvos Kariuomenę, Kareivių Darbus ir tūkstančius kitų vaizdų. Džiaugsitės pamatę — graudysite nematę.

Šitie Lietuvos Spalvuoti Judomi Paveikslai dar naujai atvyksių lietuvių—tremtinių nematyti, filma bus rodoma dar pirmu kartu, yra skirtin ga nuo visų kitų, puikiai pavykus. Paveikslai šviesūs ir aiškūs.

ĮŽANGA TIK 75c — VAIKAMS 35c

Vietiniai ir iš apylinkių kolonijų Lietuviai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti ir pamatyti SAVO LIETUVĄ FILMOJE, NATURALĖSE SPALVOSE.

Abarius, A. Doreika, I. Savickaitė, M. Stanaitytė, O. Stanaitytė, L. Visackas ir J. Žilius. Viso aukų surinkta \$278.00. Iš Worcesterio Liet. Tremt. B-nės kasos paskirta \$22.00. Sudaryta aukų suma \$300.00 pasiųsta ALT.—Lietuvos Laisvės Fondui.

Visiems aukojusiems ir prisidėjusiems \* prie rinkliavos ir Worcesterio Liet. Tremt. B-nės Valdyba reiškia nuoširdų dėkui.

Aukų vaju tęsiamas ir toliau. Kas nesukabo ar neturėjo galimybės Vasario 16 d. proga Lietuvos Laisviniui paaukoti, prašome paaukoti dar dabar, kreipiantis į Worcesterio Liet. Tremt. B-nės Valdybą bet kurį narį. Už suteiktas aukas iš anksto tariame nuoširdų dėkui. Aukos papildomai bus pasiųstos ALT.

Worcesterio Liet. Tremt. B-nės Valdyba

Call **ARKUS PHARMACY** FOR PROMPT COURTEOUS PRESCRIPTION SERVICE  
COR. WATER AND HARRISON STREETS  
TELEPHONE 5-8003  
Prescriptions and Drug needs Delivered Free  
MARSHALL J. LEVINE B.S. Reg. Ph.

### Dėmesio!

Maloni Staigmėna Worcesteriečiams

Amerikos L. T. Sandaros 16-toji kp. š. m. balandžio (April) 11 dieną (pirmas šeštadienis po Velykų) Liet. Klubo salėje (12 Vernon St.) rengia "LINKSMOS LITERATŪROS ir DALNŲ VAKARĄ".

Programą išpildys: 1) Lietuvos rašytojas - humoristas Antanas Gustaitis iš So. Bostono.

2) Geriausias Lietuvos Dramos artistas Henrikas Kačinskas iš New Yorko ir 3) Lietuvos Operos dainininkė Rožė Mainelytė iš New Yorko.

Po koncerto šokiai, grojant naujai tremtinių kapelai "TANGO".

Pelnas skiriamas Vargo Mokyklai - Vokietijoje. Smulkesnė Vakarų programa bus paskelbta vėliau.

Kitų Worcesterio Lietuvių Organizacijų V adovybių maloniai prašome minėtą dieną kitų rengimų neruošti. Valdyba

### BOSTON, MASS.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. praneša, kad jos piknikai šįmet įvyks:— pirmas piknikas bus Tėvų Dienoj, sek., birželio (June) 21, o antras piknikas vadinamas "Piknikas Po Stogu" įvyks sekmadienį, rugp. (August) 2-trą. Abu piknikai įvyks puikiam Brockton Fair Grounds sode, Brockton, Mass.

Programos vedėjai Steponas ir Valentina Minkai nuoširdžiai prašo rengėjų, tas dienas pikniko nerengti.

## AMERIKOS LIETUVIŲ SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

- Bilietus
- Kvietimus
- Plakatus
- Programus
- Konstitucijas
- Dokumentus
- Laiškus ir Vokus
- Knygas ir Žurnalus
- Laikraščius
- Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UZSISAKYTI KALENDORIUS SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą  
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.







AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$8.00 In Foreign Countries \$9.00 Two Years Subscription \$15.00 Two Years Subscription \$16.00 One Half Year \$4.00 One Half Year \$4.50

Single Copies 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis, šešėn šėštadieniuis leidžiamas Josephine Leonite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinis Prenumerata: S. V. \$8.00 Užsieniuose — Kanadoje \$9.00 Dviem Metam \$15.00 Dviem Metam \$16.00 Pusei Metų \$4.00 Pusei Metų \$4.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 22, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. Klausitis

Mūsų Dienų Ivykiai

Ar Bus Keičiama Politika Kremluje? Malenkov Naujasis Maskolių Caras, Jis Lošia Rolę "Magiko"; Ir Musų Kuprevičius

PALAI DOJUS senąjį raudonąjį Carą Staliną, žiauriausį rusų istorijoje, apkarūnavotas naujas raudonasis Caras Malenkovas. Jo "karūnacija" suvaziavo tūkstančiai į Kremlį kompartijos vadų ir kompartijos demokratinis Seimas, buvo manyta, kad užtruks kelėta savaitę įscenizavimas naujo caro "karūnacijos", bet užtrūko tik 90 minučių laiko ir visi sovietiškieji delegatai, "demokratinio Seimo" atstovai išvažiuojo namo. Tai trumpiausia "demokratiškoji" ceremonija užtvirtinusi "karūnaciją" naujo despotu diktatoriaus pasaulio politiškoje istorijoje.

Malenkov pasisakė rusams ir visam pasauliui už "taiką". Jis savo kalboje pareiškė, kad santykiai su vakarų pasauliu ir taikos pasiekimo su rytų pasauliu galimi dalykai. Komunizmas ir kapitalizmas suderinami! Šis Malenkovo pareiškimas papurtė visus, vienai apsidžiaugė, kiti ironiškai nusijuokė, nes naujasis Rusijos valdovas suvaidino "magiko" rolę. Dabar jo pareiškimas apie demokratijų santykių galimybes su komunistine Rusija ir "taikos" galimybes, bando išsiaiškinti vakarų pasaulio minkštagalviai valstybininkai. Žodžiu, visi silpnapročiai ir silpnavaliai tikisi sulaukti taikos su maskoliais ir glaudžių santykių, naujos politikos nuo Kremliaus diktatorio.

Mes nelaukiam jokių santykių su rusais, nelaukiam "taikos" Malenkovo žadėtas rusams ir vakarų pasaulio minkštagalviams. Priešingai, mes laukiam naujų konfliktų ir apgaulbių iš Kremliaus, nes mums suprantam Malenkovo pareiškimai "taikos" ir santykių galimybių. Jo kalboje aiškiai pasakyta, kad Kremliaus valdovas derėsis ir taikysis su vakarų valdovais jei pastarieji grįš prie Jaltos nutarimų protokolų ir pradės nuo to viską iš naujo. Malenkovas neatsisakė nuo Teherano, Jaltos ir Potsdamo nutarimų protokolų ir visų užfiksuotų susitarimų trijų didžiųjų, jis nei negalvoja atsisakyti.

Jokios kalbos apie apjungimą Vokietijos ir Austrijos nebus, nebus ir apie pakeitimą padėties Lenkijoje ir Čekoslovakijoje bei Balkanų kraštuose. Malenkovas nepasitrauks nei vieną pėdą iš tų kraštų, nepasitrauks ir Azijoje nuo savo pozicijų, todėl jis kalbėdamas apie galimybes taikos ir gerų santykių, aiškiai pasisakė, kad komunizmas ir kapitalizmas suderinami tik Jaltos ir Potsdamo sutarčių protokoluose numatytais sąlygomis. Ir dėl to mes nelaukiam jokių politinių atmainų Kremliaus politiškoje su vakarų pasaulio demokratijomis.

Ko mes laukiam nuo naujo Kremliaus despotų? Laukiam rusų militarinės okupacijos Čekoslovakijoje. Kodėl? Todėl, kad Kremliaus nepasitiki čekais ir jų kompartijos vadais. Prie to, Čekoslovakija stovi strateginėje pozicijoje, rusų imperializmui svarbioje. Dabar po apsilankymo Jugoslavijos diktatoriaus Londone, kur jis buvo karališkai priimtas, britų valdovai, ligi šiol patalikuoję Kremlui, parodė savo nusistatymą, Kremlui pikrų ir netoleruojamą. Šis įvykis paskubins rusų okupaciją Čekoslovakijoje.

Kitas svarbus įvykis, būtent, militarinė sutartis Jugoslavijos su Gekija ir Turkija, Kremluje pilnai supastas ir įvertintas. Britų derybos su Egipto valdovu, Gen Naguib, pažadėjimas britų kariuomenės ištraukimo iš Suez'o kanalo bazių, glaudžiai susiję politiniai ir militarinės strategijos veiksniai, kurie privers maskolius paskubinti Čekoslovakijos okupaciją, sustiprinti Kremliaus poziciją vakarų Europoje ir Viduržemio jūros kraštuose. Todėl nelaukiam jokių palankių atmainų tarptautinėje politiškoje taikos atžvilgiu, priešingai, laukiam pakietėjimo santykių tarpe rytų ir vakarų pasaulių ir karo pavojaus pasireiškimo vietoje taikos Malenkovo žadamos tikslu nuraminti vakarų valdovus, duoti progą maskoliams stiprinti savo pozicijas ir ginklavimą pastumėti pirmyn.

Kuprevičius - Jo Koncertai

Jaunas lietuvis pianofort gaubis muzikaspašiekė garbės kaipo virtuozas Lotynų Amerikoje koncertuodamas, dabar koncertuoja JAV krašte su pasisekimu. Lietuvių spauda šiltai pasisakė apie Andrių Kuprevičių pianistą, pasisakė ir amerikonių spaula po jo koncerto New Yorke, N.Y. Times kritikas išgyrė lietuvių pianistą, išskyrus jo kai kurias muzikoje neva savotiškas nesuderinamas savybes su kitų virtuoso pianistų abelnai šiltai sutiktas ir pripažįstas gabiu pianistu. Šis faktas teikia garbę p. Kuprevičiui ir kartu visiems lietuviams susilaukusiems žymaus pianisto muziko, kuris jau dalinai pasiekė pasaulinio mąsto artisto garbės. Neužilgio p. Kuprevičius koncertuos Hartforde, Bushnell Memorial salėje, matysime šį jauną gabų piano muzikos artistą, girdėsime jo muziką.

DR. VYDUNO PASKUTINĖ KELIONĖ Į ANAPUS

Vasario mėn. 20 d., 1953 m. keletą dienų pasirgęs gripu ir gavęs plaučių uždegimą, Vokietijoje, Detmoldo mieste, savo bute amžinam miegui užmerkė akis didysis mūsų Tautos Gai-vintojas, plataus masto kūrėjas, jaunimo auklėtojas, filosofas ir visuomenininkas Dr. Vilius Stora-osta — Vydūnas, gim. 1868 m. kovo mėn. 22 d. Jonaičiuose, Šilutės apskr. Palaidotas evangelikų liuteronių kapinėse Detmoldo vasario m. 26 d.

Dr. Vydūno laidotuviuose dalyvavo VLIKo, PLB Vokietijos Krašto Valdybos, Mažosios Lietuvos Tarybos, Lietuvos Skautų Brolijos, Lietuvių Latvių Vienybės Draugijos, Lietuvių Vasario 16 Ginnazijos atstovai, mokytojai ir mokiniai, vokiečių bendruomenės ir kelių jų organizacijų atstovai ir daug kitų jo bičiulių, pažįstamų ir artimųjų.

Kūnas buvo pašarvotas kapinių koplyčioje. Laidotuvių dienos rytą autobusu atvykę Lietuvių Vasario 16 Ginnazijos moksleiviai skautai atstojosi prie karsto garbės sargyboje. Karstas skendėjo daugybėje vainikų ir gėlių, o jį dengusioji Laisvosios Lietuvos trispalvė aiškiai bylojo kiekvienam savam ir svetimam, kad po ja amžinu miegu ilsisi kūnas to, kuris dėl tos vėliavos garbės ir savo tautiečių tauresnio žmo-

niškumo kovoją visą savo ilgą amžių. Vainikų kaspinuose įrašai patys rodė palydinčius Dr. Vydūną į amžiną poilsio vietą: VLIKas, PLB, VK Valdyba, LSB-jos Vokietijos Rajonas, Mažosios Lietuvos Taryba, L.V. 16 Ginnazija, L. A. S. Vyr. Valdyba, Detmolder Lebensreformer, PLS "Aušros" Tuntas, Dr. Stanat, A. Redweik, Belegschaft der Familie H. Blanke u. Sohn, P. LB Augustdorfo Lietuvių Bendruomenė, Glemžai, ir daugybė kitų.

Iš koplyčios į kapus karstas buvo vežamas gėlėmis ir vainikais išpuoštu laidotuvių vežimu, kurį gedulingoje eisenoje lydėjo vėlonios artimiausieji, Vasario 16 Ginnazijos moksleivių skautų nešama Lietuvos vėliava, Bendruomenių ir organizacijų atstovai ginnazijos mokytojai, moksleiviai ir kiti savieji ir vokiečiai, gausiai susirinkusieji pareikšti keliaujančiam į anapus paskutinę pagarbą. Karstą leidžiant į akmenimis išmūrytą kapą, atsisveikinimo žodžius tarė daugelis lietuvių ir vokiečių bendruomenės atstovų. PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas Pr. Zundė, baigdamas savo žodį, nuleistąjį į kapą grabą pridengė Lietuvos vėliava, kuri ir liko užmūryta kape drauge su nemiršančios atminties tauresnio žmoniškumo užtekėjimo nesulaukusiu Dr. Vydūnu. M. T.

Romoje, Italija

Vydūni mirus Liet. Dipl. Se-fas S. Lozoraitis nusiuntė Maž. Liet. Tarybos Prezidiumo Pirmininkui tokį užuojautos raštą:

Aukštai Gerbiamas Ponas Pirmininke.

Mirus Vydūniui, vienam žymiausių Mažosios Lietuvos ir visos Lietuvos sūnų, reikiu Tamstai ir Tamstos pirmininkaujamai Tarybai nuoširdžią užuojautą.

Vydūno filosofinė mintis ir literatūros kūriniai ne tik didžiai praturtino mūsų tautos dvasią ir kultūrą, bet taip pat sudarė dar vieną, gyvą bei iškalbingą, lietuviybės paminklą toje žemėje, kurioje daug dešimtų metų žibėjo jo nepaprasta asmenybė ir kurios lietuviybę jis gynė savo kilnios dvasios ir tyros širdies jėgomis. Prašau priimti, Ponas Pirmininke, mano gilios pagarbos žodžius.

Lietuvos Diplomatinės Se-fas, gailėdamas, kad nespėja atsakyti į kiekvieną sveikinimą atskirai, šiuo keliu širdingai dėkoja Diplomatinės Tarybos ir savo vardu Pasaulio Lietuvių Bendruomenės apylinkėms, politinėms, visuomeninėms, studentų, skautų ir šiaip jaunuo-nėms organizacijoms ir atskiriems asmenims, kurie malonėjo pasveikinti Diplomatinę Tarybą ir jį Nepriklausomybės šventės proga.

Prezidentas Siulo Praplėst Krašto Socialus Reikalus

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris pasiūlė JV Kongresui išplėsti federalinę socialinio saugumo įstaigą į atskirą departamentą, pavadintą sveikatos, švietimo ir socialinių reikalų (gerovės). Naujajam departamentui vadovautų Mrs. Oveta Culp Hobby, kuri dabar valdo socialinio saugumo įstaigą. Departamento valdytojas būtų pakeltas į pilnateisius kabineto narius. Nū-

VEL APVOGĖ PASIUNTI-NYBĖ PRIE ŠV. SOSTO

Į Liet. Pas-bę prie Šv. Sosto ir vėl buvo įsibrovę vagys, iš-piaudami stiklus languose. Jie išnešė visą stalo sidabrą, kitus vertingus sidabrinus daiktus ir tris geresnius paveikslus. Tuoj buvo pranešta policijai, kuri su-rasė protokolą ir padarė pirštų nuospaudas. Italų spauda pla-čiai šį įvykį nagrinėja.

GEN. FEDER. MOTERŲ KLUBO NARĖS ROMOJE

Darydamos kelionę aplink pa-saulį Gen. Feder. Moterų Klubo Amerikoje pirmininkė p. A. Ahl-gren su kitomis to klubo narė-mis buvo sustojusios Romoje, kur susitiko su minėto klubo skyriaus Italijoje pirmininke p. V. Lozoraitiene ir su nare p. O. Stašinskaitė, kurios turėjo pro-gos asmeniniai susipažinti ir pasikalbėti su atvykusiomis viešniomis apie lietuvių moterų tremty veiklą.

Šis Moterų Klubas turi vie-nuolika milijonų narių. Jo sky-riai yra visuose kraštuose, iš-skyrus bolševikų okupuotuose, jų yra net Afrikoje ir Indijoje. Vienas iš daugelio Klubo tiks-lų yra užmegsti draugiškus santy-kius su viso pasaulio moteri-mis, kad tuo būdu atsiekti lai-mingesnio sugyvenimo žmoni-joj. Klubo narės sakė, kad Ame-rikos moterys yra daug prisidė-jusios prie prezidento Eisenho-werio išrinkimo, o dabar tikisi, kad dėka jo komunistų atžvilgiu bus paimta griežtesnė politikos linija, kuri privės prie išlaisvi-nimo visų bolševikų pavergtų kraštų, taigi ir mūsų.

matytas ir departamento pasek-retorius ir dar du sekretoriaus padėjėjai. Daugiau dėmesio socialiniams reikalams

Iš šionumatomo pertvarkymo matyti, kad prez. Eisenhoweris, bent administratyvinėj santvar-koj, nevengia prez. Trumano siūlyto kelio — skirti daugiau rūpesčio tautos socialiniams už-daviniams.

Prez. Eisenhoweris, įteikda-mas savo pasiūlymą, pastebėjo, kad atskiras socialinių reikalų departamentas reikš išplėtimą visuomeninės globos, kuri ap-ims daugiau žmonių, negu dabar.

TAI BUVO PRIEŠ 30 METŲ

DELEGACIJA Į VARSŪVA

1919 metais lietuviai pirmą sykį taip džiugiai ir pakilusia nuotaika rengėsi sutikti ir švęsti Šv. Velykas. Ypač tai krito akin mūsų laikinojį sos-tinėj — Kauną. Mat, čia jau il-goką laiką atlikinėjo savo vy-riausybę pavestuosius uždavi-nius užsienio atstovai: vieni kaip karo misijos nariai, kiti — Raudonojo Kryžiaus, dar ki-ti kaip instruktoriai. Iš aukštes-nųjų mūsų valdžios atstovų sluogsnių buvo noro pasirodyti užsieniečiams, kad lietuviai Kristaus Prisikėlimo šventę di-džiai vertina ir ko gražiausiai švenčia tiek bažnyčiose, tiek ir namuose. Aukštieji mūsų parei-gūnai ragino, tiesiog reikalavo savo žmonas Velykų stalus kiek galint prabangiškiau parengti, nešykštėdami tam reikalui ir stambesnių išlaidų. Dėl to Vely-koms ant įvairių aukštųjų pa-reigūnų stalų rado sau garbin-gos vietos mūsų miškų prarė-tusios faunos atstovų tam tik-rus daly. Vienur matei didelį briedžio kumpį, kitur — šerno, stirnos, dar kitur — prašmat-niai papuoštą kurtinį, jau nebe-kalbant apie smulkesnius ats-tovus, kaip tetervinus, fazanus, jerubes, putpeles. Laimė to-kiems mėgėjams, kad anuomet neturėta ir neprisilaikyta me-džioklės taisyklių. Tarp kitko nestigo ir įvairių užsienio gėri-mų, neminint vokiečių kilmės erzacų.

Gerą ūpą, linksmą nuotaiką, sustiprino ir apvainikavo sensa-cinga žinia, kurią žodžiu iš lū-pų ir lūpas perdavė prancūzų misijos atstovai. Būtent, jie pranešė, kad gražuolis Vilnius Velykų šventėms susilaukė sa-vo išlaisvinimo iš bolševikų jungo, nors buvo leista, kad jie nesiteikė prisiminti Vilnių esant mūsų istorinė sostine. Girdi, tai padariusi narsioji lenkų kariuomenė. Ji puolusi bolševikus, išvijusi juos ir užė-musi Vilnių su platokomis apy-linkėmis. Ši staigmena bent iš-karto mūsų tautai rodėsi maloni ir džiugi. Tačiau apsigalvojan-tiems ir toliau pramatantiems tautiečiams nebuvo pagrindo džiaugtis. Juk niekas ir neabe-joja, kad Vilnius mūsų; bet jis dar nebuvo mūsų rankose da-bar, per Velykas, kaip ir anks-čiau. Tik pasikeitė tenai nelem-tieji mūsų tautai valdovai. Iki tolei mūsų sostinės gatvės try-pė raudonarmiečių pėdai, o šiuo metu tą pat daro lenkai. Dau-gelis mūsų širdžių vis dar tikėjosi, kad lenkai vis kada nors sutiks užleisti mums Vilnių. Kiti čia buvo linkę bent iš dalies kaltinti prancūzų misiją, kuri, sudary-dama prancūzų misijos Varšu-voj šaką ir nuolat palaikydama ryšius su Varšuva, Vilniaus reikale galėjusi mums sudaryti palankesnių aplinkybių. Dėja, turėjom jau gana nusivylimų ir įrodymų iš tos pat besisvečiuo-jančios misijos Kaune, kur linksta prancūzų simpatijos ir pageidavimai.

Nuo to laiko prancūzų karinei misijai Kaune Vilnius pasidarė tarpinė stotis ryšiams palaikyti su Varšuva. Mat, Varšuvoj buvo apsisutojęs pulk. Rebulo — misi-jos viršininkas. Norint atlikti kokį reikalą su Varšuva, dabar ganėdavo pasiūsti kurjerį tik iki Vilniaus. Svarbesniais rei-kalais kurjeris būdavo siunčiamas stačiai į Varšuva. Aplamai, kelionės į Vilnių iš prancūzų mi-sijos darėsi vis dažnesnės, be-veik kasdieninės. Mūsų palydo-vams tos kelionės teikė daug malonumo, o kai kuriais atve-jais būdavo ir naudingos, ypač tautiečiams, kurie norėdavo ar-ba turėdavo susiekti su Vilniu-je gyvenančiais savo pažįsta-mais bei giminačiais. Taigi mū-siškiai palydovai Vilniuje atli-kinėdavo įvairius įgaliojimus arba patarpininkaudavo.

Vieną gražią dieną mūsų val-džios ir visuomenės atstovų tar-pe iškilo sumanymas pabandyti Vilnių atgauti betarpiškoms derybomis su lenkais. Prancūzų misijos viršininkas tokį suma-nymą palaikė, ir net pats pareiškė noro važiuoti Varšuvon mūsų delegacijos sąstata. Ir im-ta rengtis kelionėn. Rengtasi ga-na ilgai, nes sunku buvo susi-tarti, koki žmonės reikia pa-rinkti delegacijon. Nors paga-liau delegacija sudaryta, ja ma-žai kas buvo patenkintas.

1919 m. apie balandžio pabaig-a, išrinktoji delegacija visu savo sąstata susirinko atsisvei-kinimo pusryčiams "Metropo-lyje". Joje vyravo kariškiai: buvusias apsaugos ministeris karin. Velykis, gudų pulko va-das pulk. Jezovitas ir kt. Tuomet gudų atstovui skirta daug reikšmės, prisimenant mūsų pageidavimą, be Vilniaus, at-gauti ir Gardiną su kaikiuriomis apskritimis. Gudų atstovas tą pageidavimą turėjo išdėstyti Varšuvoje ir pareikšti savo tautes norą susivienyti su savo istoriniais bičiuliais — lietu-viais. Greta pulk. Rebulo į ma-šinę sėdo kasdieninis jo drau-gas karin. Richteris. Iš užs. reik. ministerijos buvo prista-tyti du atstovai, jų tarpe ir bū-simais ministeris Dr. Šaulys.

Delegaciją išlydėjo su karštais linkėjimais pasisekimo atgauti mūsų sostinei — Vilniui, nors savybė maža kas tikėjo, kad kas iš to žygio išeitų. Daugelis čia pat, dar išlydint, tokias vil-tis laikė stačiai svajonėmis. Prancūzų gi pagalbos nesitikė-jo, nes jų misijos atstovai ne sykį buvo parodę nepalankumo lietuviams Vilniaus reikale, be to, jie atvirai bičiuliavosi su Kauno lenkais. Delegacijos sąs-tatas deryboms su lenkais buvo laikomas netinkamu. Kažkaip atsitiko, kad iš tos delegacijos tik vienas ar du nariai gerai te-mokėjo lenkų kalbą, o visi kiti silpnai arba visiškai jos nemo-kėjo. Kritikai taip samprotavo: galima mokėti lenkiškai ir sy-kiu būti geru lietuviu. Tad ir siunčiamieji į Varšuvos derybas būtinai reikėję parinkti tokie vyrai, kurie be priekaišto moka lenkiškai. Ešą gerai žinoma, jog tarpvalstybiniuose santykiuce-se lenkai nemėgsta vartoti rusų kalbos. Panašiai buvo ir su prancūzų kalba: daugumas mū-siškės delegacijos narių ir jos nemokėjo.

Ilgai neturėjome jokių žinių iš Varšuvos apie derybų eigą su lenkais. Tik po kokių dviejų ar trijų savaičių iš privataus lai-ško patiriame, kad mūsų delega-cijai —niekas neišėina. Iš viso lenkai nelinkę leisti į tokias derybas, kuriomis keliamas klausimas apie Vilniaus užleidi-mą lietuviams. Tokias derybas jie laiką beprasmeėmis, nes Vil-nių jie visados be jokių sąlygų laikė ir laiką savuoju miestu.

Tariamiosios derybos trūko il-giau kaip mėnesį ir pasibaigė be jokių vaisių. Delegacija su-grįžo Kaunan nepastebimai, tartum gėdydamasi pasirodyti su tuščiomis ir be reikalo ke-lionei išmestomis stambiomis išlaidomis. Apie pačią derybų eigą viešai nieko nebuvo garsi-nama, lyg jų visiškai nebūtų buvę. Mėgstantieji pajaukauti kalbėjo: "Delegacija už derybas praktiškai vieną savo narį karin. Richterį", kuris, iš tikrųjų pa-silikto Lenkijoje. Nėra abejonės, kad tokį Richterio pasielgimą prancūzų misijos šefas ir palaikęs. Mums ne tiek svarbu, kad vieno nenaudėlio netekome, kiek kenkėjo. Tai viena iš ryškesnių mūsų lengvapėdiškumo bei ne-apdairumo pasekmių, o kiek to-kių... ir įvairiose srityse.

(Bus daugiau)



REV. FR. EDMUND, C. P.

# Judas Iskarijotas - V. Jėzaus Išdavėjas

Iš Anglų kalbos išvertė J. BUTKEVICIUS

Judo Iskarijoto individualio šioje žemėje gyvenimo istorija, o po jos jo gyvenimo tragedija, — buvo tokia didelė, baisi ir šurpulinga, kad didesnės už ją niekuomet nebebuvo ir niekur nebebus! Nes iš tikrųjų, argi gali būti kur nors didesnė tragedija už Judo Iskarijoto tragediją, kuri visiškai sugriovė ir sunaikino visą dvasinį jo sielos gyvenimą, o pagaliau, ir pačią jo kūno gyvybę pražudė, ir sielą amžinai pragare paskandino? Bet argi iš tikrųjų buvo jau tokia jo paskirtis, ir toks nelaimingas likimas?! — Visai ne! Juk niekas kitas pasauly nebeturėjo didesnės progos, savo dorybėse ir dvasinėje garbėje, iškilti į pačias aukščiausias viršūnes, kaip jis. Tačiau iš antrosios pusės, kai šietonas pasidaręs jo širdy sau sosta, prigūdė jį visiškai paniekinti didžiausią Isganytojaus meilę, — niekas kitas ir žemiau nepuolė, kaip Judas Iskarijotas. Jis liko istorinė žmonių pabaissa! Jo vardas egzistuoja iš šimtmečio į šimtmetį, su nieku nepalyginamai, pragaršėjęs, kaip aukščiausias neteisingumo ir išdavytės pavyzdys! Norėdamas bile kurį nors žmogų, nepaisant to, koks jis ten nebūtų, iki maksimumo įžeisti, — nieku kitu taip baisiai jį neželėsi, — kaip pavadindamas jį Judo Iskarijoto vardu. Dėl to, ir Dantė, tas didysis dvasinis poetas, garsioje savo "Divinae comediae" ("Dieviškosios komedijos") autorius, — vertėjas, visiškai teisingai išaiškina bendrą krikščioniškąją tradiciją, kai jis toje savo poemoje, priskiria Judu Iskarijotui "Septintoje Pragaro Liepsnų Bedugnėje" užsitarnautą sau vietą.

Judo Iskarijoto tragedija ypatingai pasižymi ir išsiskiria iš kitų visų tragedijų tarpo, dar ir tuo, — kad Judas neabejojamai turėjo daug gerų savybių ir tinkamumo aukščiausiai už kitus visus Apaštalus iškilti. Jis buvo tikslus ir drąsus. Tačiau visi gerieji, kilnieji jo tikslai, nesinaudojant jam visomis Isganytojaus teikiama malonėmis, galutinai pradėjo linkti į blogą, ir artinti jį prie tragiškos jo karjeros pabaigos. Jis buvo patikėtas ir paskirtas ypatingam uždaviniui atlikti. Tačiau laisva savo valia, jis paniekino tą kilnųjį savo uždavinį ir išdavė turėtą, iki šiol savimi pasitikėjimą. Čia dar daugiau buvo reikšminga dar ir tai, kad Judas Iskarijotas buvo paskirtas pinigines globėju, kitaip pasakius, Apaštalu išdavikais, kuriems buvo patikėta mažos pinigų sumos, aukų pavydale iš žmonių surenkamos, kad jis jas kaip išmalda, ir vėl išdalytų labiausiai pagelbos reikalingiems pavargėliams, kas nuo šv. Apaštalu būrelio bendrųjų reikalų atliekė. Nė šv. Petriui, Apaštalu Vadui, nė šv. Matui, buvusiam mokesčių rinkėjui, pinigų rinkimo valdininkui, taip pripratusiam ir įgudusiam piniginio biznio vedime; net ir šv. Jonui, mylimiausiam Savo mokiniui, Kristus tai daryti nepavėdė. Jis patikėjo vien Judui Iskarijotui. Tačiau šitas jo poaukštis ir turimas prestižas Paties Mokytojo ir šv. Apaštalu akyse, kaip tik ir buvo jo nupuolimo didžiausia priežastimi. Bevaldydamas jam patikėtus pinigus, jis perdaug juos pamylo; ambicija ir su panieka į kitus žmones žiūrinti asmeninė jo puikybė, pagaliau savo atliko. Pradžioje, galingai pasinėšęs dirbti V. Dievo karalystės išplėtimo naudai, — savo darbą jis užbaigė tuo, kad švenčiausiąjį V. Dievo Sūnų, už trisdešimtis sidabrinų, jis išdavė kryžiaus mirčiai, į nusidėjėlių rankas!

Kasgi, tikrenybėje, buvo šis Apaštalas, Judas Iskarijotas, kuris pamyneš po kojomis visas Isganytojaus jam tiekiamas malones, taip begaliniai žemai nupuolė? Sulig tautinės savo kilmės, visame šv. Apaštalu būrely, vos jis vienas tebuvo Judėjietis, kuomet kiti visi šv. Apaštalai buvo Galilėjiečiai. Jo pravardė paprastai tuo laiku reiškė, kad jis yra "Žmogus iš Kerijoto", gali būti nurodanti arba reiškianti tą kaimą arba miestelį, kuriame jis gimė. Nėra abejonės, kad jis turėjo visą rasinę savo charakteristiką, kurią Judėjiečiai paprastai pasižymėjo, kaip šalti, apskaičiuojami, kietų galvų žmonės, dideliai skirtingi nuo Galilėjiečių, kuomet pastarieji, t. y. Galilėjiečiai, buvo daugiau staigūs, malonūs ir šiltesni.

Čia gal bus ir nesunku galutinai nustatyti Judo Iskarijoto lenktynėse su geriu ir blogiu, su Isganytojaus Malone ir velnio gundinimais tas laškas; ant kurio ja puolimas, žmogiškai kalbant, pasidarė jau beveik nebeišvengiamas? Kurioje vietoje buvo pertiestas tas dvasinis kaspinas ant gyvenimo kelio, pro kurį praėjęs, nė vienas tuo keliu jau nebegali atgal sugrįžti? Kur ir kokias tas taip aukštai apribotas taškas, kuris jau reikalauja ne paprastos V. Dievo Malonės, bet tiesiog didžiojo V. Dievo Malonės stebuklo, su kurio pagalba, būtų buvę galima sugrąžinti laimę, nelaimingajai jo sielai? Aš manau, kad mes galime be klaidos tikrai nustatyti tą momentą kaip tik tuo laiku, kai Judas Iskarijotas galutinai užkietino savo širdį, kad lengviau galėtų save patį persitaisyti Kristaus priešams, ir kartu su jais galutinai užantspauduoti Jėzaus Kristaus išdavimą.

Tai turėjo būti tikrai dramatiškas momentas! Tiesa, Aukščiausioji Rašto Žinovų ir Farizėjų

Taryba, vadovybėje Aukščiausiojo Kunigo—Kajifo, jau seniai nusprendė, Kristų mirtimi nubausti. Tačiau kaip ir kuomet tas nuosprendis bus galima įvykdyti? — "Ne šventės dieną", sakė jie vienas kitam, — "kad kartais nekiltų maištas tarpe žmonių". Tas dalykas jau buvo mirtinai susiraužęs, — kai visumu nesitikėtai, Judas Iskarijotas stojosi prieš juos, su momentaliu savo klausimu: — "Ką jūs man duosite, ir aš jį išduosiu į jūsų rankas?" Staiga jie pasijuto labai linksmi ir patenkinti, apturėję jo pagalbą, taip svarbiame jų naudai vykstančiame reikale. Prasiėdė derybos, kurios greitai buvo nukaltos "Jie paskyrė jam tris dešimtis sidabrinų, ir nuo tos valandos jis tykojo Jį išduoti", sako mums šv. Evangelija. — "Nuo tos valandos", — tai žodžiai, kurie parodo tą tašką, galutiną, aukščiausiai ap-rubežiuotą Judo Iskarijoto dvasinės būklės permainą. Jo pasirinkimas buvo apsvaistytas; jo žygio gairės galutinai nustatytos.

Čia buvo specialė, labai glaudžiai su tuo susijusi priežastis, dėl kurios Judas Iskarijotas pasirinko šitą ypatingą momentą, pirma savo apgalvoto Kristaus išdavystės įvykdymo. Nėra abejonės, kad jis savo netikėjimo indą, į visa tai, ką Dieviškasis Mokytojas, — Jėzus Nazarėnas skelbė, — buvo jau seniai pripildęs; tačiau dabar, jis buvo labai aštriai nusistatęs prieš tai, kai jis prisiminė tą aštrią pastabą, kurią Mokytojas jam padarė. Tas incidentas atsitiko pora trejeta dienų pirma Paschos (Velykų šventės, — vertėjas), kuomet Isganytojas atvyko į Betaniją, kad da lyvauti vakarienę, Simono Raupsuotojo namuose. Tuomet čia atvyko taipogi ir Marija Magdalena, su indu brangaus alabastro, kurį ji greitai išliejo ant Isganytojo kojų, ir kurias paskiau savo plaukais nušluostė. Visi svečiai buvo labai dideliai nustebinti tuo garbingu Marijos pasielgimu; tačiau Judas Iskarijotas, jau nebegalėjo sukontroliuoti susierzinusį savo pyktį ir nepasitinkimą. Čia jis viešai išdavė savo jausmus, kaip atrodė, pirmutiniu kartu, su srove karčių savo žodžių: — "Kuriam tikslui daroma šis aikvojiimas? Kodėl ši brangi alabastro mostis, nebuvo parduota už tris šimtus dinarų, ir pinigai išdalyti pavargėliams?" Čia yra ypač pažymėtina, kaip greitai Judas padarė protinį savo apskaitliavimą Marijos Magdelenos dovanų vertės. Čia ir buvo kaip tik charakteringa, gudriam, — sumanaus bizniaus žmogui, kuris visuomet tik ir temato apie pelną arba nuostolį, tokį pareikšimą daryti. Šv. Jonas Apaštalas, priduria savo Evangelijoje apie tą naujai atsiradusį Judo pavydą, sakydamas: — "Jis pasakė tai ne dėl to, kad jam būtų rūpėję pavargėliai, bet dėl to, kad buvo vagis, nešiojosi maišelį, į kurį visa buvo sudedama, ką tikslai jie kur gaudavo." Čia Viešpatys atsakė Judui tiesiogine Savo pastaba: — "Palikite ją ramybėje. — Kam ją varginate? Ji padarė gerą darbą dėl Manęs. . ." Čia tai yra bendra visų nuomonė, kad Judas kaip tik labiausiai ir buvo kankinamas tos Mokytojo padarytos jam pastabos, tuomet, kai jis ėjo pas Aukščiausiąjį kunigą—Kajifą, su savo pasiūlymu. Čia ir buvo ko jam pykti, prisiminus, kad tris dešimtis sidabrinų, buvo visai maža suma, palyginus su trimis šimtais dinarų, kurie dabastro mosties pavydale, paliko sunaikinti prieš didžiausiai nustebintas jo akis.

Čia tikriausiai yra žinoma, kad Isganytojas per kelis paeilii kartus, pakartotinai dėjo Savo pastangas, kad laimėti atgal Sau Judo Iskarijoto širdį, padaryti tai, kad jis suprastų tas pasekas, kurios vėliau seks, iš šios jo beprotystės. Niekur kitur taip aiškiai jam nebebuvo parodoma, kai Paskutinės Vakarienes laike, kur Isganytojas davinėjo vienas paskui antrą Savo perspėjimus Judui; tačiau visa tai nedavė nė mažiausios naudos! Nuodėminga Judo Iskarijoto paslaptis, Kristui aiškiausiai buvo žinoma! Jis galėjo šį biurų savo tikslą paslėpti nuo kitų Apaštalu, tačiau nebegalėjo jo paslėpti nuo švenčiausiojo Dievo Sūnaus Akių!

Kai Jėzus nuplovė visiems Savo Apaštalamis kojas. Jis pabaigė tą savo darbą, padarydamas visiems rimtą ir reikšmingą Savo pastabą: — "Jūs esate švarūs, bet ne visi". Šie Mokytojo žodžiai, aiškiausiai buvo taikomi Judo Iskarijoto naudai. Tačiau neteisingas, vedmainys Apaštalas, pasiliko nepajudinamas. Tuomet mūsų Isganytojas, dvasioje būdamas labai neramus, dar aiškiau pradėjo kalbėti: — "Iš tikrųjų, ištikrųjų Aš sakau jums, — kad vienas iš jūsų išduos Mane." Visi Apaštalai įpuolė į didelę baimę ir nusiminimą, išgirde šiuos nesitikėtus savo Mokytojo žodžius, o vėliau ir tą iškilmingą ir kartu šurpų paskelbimą, kuris sekė po jų: — "Bėda tam žmogui, per kurį žmogaus Sūnus, bus išduotas. Būtų geriau jam, kad tas žmogus būtų visai negimęs." Labai yra sunku išaiškinti tai, kaip Judas Iskarijotas galėjo pasilikti nepajudintas, šiais pakartotiniais Mokytojo Jėzaus Nazarėno perspėjimais. Tačiau čia buvo pakankamai aišku, kad visa tai, nepadarė jam nė mažiausios įtakos.

(Bus daugiau)

# IŠ BOSTONO ATVYKSTA NEPAPRASTAS TEATRAS "ATŽALYNAS"

KAZIO BINKIO 5 PAVEIKSLŲ VAIDINIMAS

Hartforde, Sekmad., Kovo 22d. 1953

3 valandą po pietų

LIET. AMER. PIL. KLUBO SALEJE

Režisuoja buv. Lietuvos Valst. Teatro artistė  
ALEKSANDRA GUSTAITIENĖ

"ATŽALYNAS" yra vienas mėgiamiausių lietuviškų teatro veikalų, per 14 metų šimtus kartų su didžiausiu pasisekimu vaidintas Lietuvos Valst. Teatre, mėgėjų scenose, mokyklose, pabėgėlių stovyklose ir visame pasaulyje, kur tik yra lietuvių.

KAS TAS ATŽALYNAS

Miško atžalynas yra jauni, vietoj iškirstų senų medžių ataugantieji, medeliai.

Binkio "atžalynas" yra augantis lietuviškas jaunimas, kuris darbštus, teisingas, sąžiningas, mokosi amato ar siekia aukštesnio mokslo. Jam nėra skirtumo tarp juodo ir tarp balto darbo, yra tik geri ar blogi žmonės.

VEIKALE VAIZDUOJAMA

nepriklausomos Lietuvos inteligentų (inžinierių), amatinkų (siuvėjų) ir mokyklos (mokytojų ir mokinių) gyvenimas. Tas margas ir įdomus gyvenimas darosi dar įdomesnis scenoje, kai jį vaidina idomūs, iš paties gyvenimo parinkti artistai: vyrai ir moterys, seni ir jauni, žmonės su aukštu mokslu ir paprasti, tėvai ir vaikai. Viso 34 asmenys.

SCENOJE VAIDINA

siuvėją — ekonomijos mokslų daktaras, o jo žmoną — dantų gydytoja, gimnazijos direktorių — buvęs teisėjas, mokytoją — rašytojas, gimnazijos inspektorių — karininkas, siuvėjo padėjėja — teisės mokslų daktaras, Real Estate darbuotojas, inžinierių — tikras inžinierius, jo žmoną — jauna studentė, o inžinieriaus žmona vaidina paprastą miestelio pletkininkę. . . Visų ir neišskaičiuosi. Reikia pačiam pamatyti.

ŠTAI PAVARDĖS ARTISTŲ kurių ne vienas jūsų geras pažįstamas:

Pulkininkas J. Andrius, P. Averka, inžinierius K. Baranauskas, J. Bakšys, Al. Gustaitis, F. Izbickienė, J. Jašinskas, A. Kontautaitė, V. Klemas, Č. Kiliulis, Dr. Juozas Leimonas, S. Leimonas, R. Latvėnas, I. Lušytė, Dr. Br. Mickevičius, P. Nikolskis, L. Nikolskytė, I. Nikolskytė, dantų gyd. V. Norvaišienė, D. Paplauskaitė, rašytojas St. Santvaras, Alg. Santvaras, muzikas V. Strolija, L. Smitaitė, teisininkas St. Vaitkevičius, L. Valickaitė, B. Valickaitė, A. Valickaitė, J. Venckus, Z. Zarankaitė, A. Žilniauskas, P. Žičkus ir A. Žilinskas.

Pamatykite šį TEATRĄ visi, nematę gailėsite! Tai pirmas tokis lietuviškas TEATRAS bus mūsų kolonijos scenoje. Visus kviečia rengėjai: TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJA ir LIET. PIL. KLUBO NEPALPINO SKYRIAUS nariai, šio gražaus lietuviško Teatro įsčėnizavimo rėmėjai.  
BILJETŲ KAINOS: \$1.50 ir \$1.00 su taksomis, Vajkučiams 50c

## Vėl Pabėgo Iš Latvijos Į Gotlandą

"Hamburger Anzeiger" (1953. 1. 22 deda savo spec. korespondento Stockholme Dr. Meisselio pranešimą, kuriame skelbiama, kad sausio 21 d. į Burgsviką, esantį pietiniame Gotlando salos krante, atplaukė sovietinis žvėjų laivas su 7 vyrais, 1 moterimi ir jos 3 metų dukra Bebėgant dukte susirgo ir mirė nuo apsinuodijimo. Laivo kapitonas dar Latvijoje slapta išleido į laivą vieną latvių ir latvių šeimą, susidedančią iš vyro, žmonos ir vaiko, kuriuos paslėpė krovinių skyriuje. Vos išplaukus į jėrą, kapitonas išsitraukė revolverį ir grasindamas uždarė iš 4 žmonių susidėjusią laivo igulą po bliktimi jį kajutę, o pats pasuko į Gotlando pusę. Vos pasiekę Burgsviką, kapitonas ir latviai pabėgėliai paprašė suteikti jiems prieglobos teisę, kuri jiems jau suteikta. Igulos nariai buvo tuoju išlaisvinti, susitaisė motorą ir išlaukė atgal į Latviją. Prie Faludų švyturio atplaukė iš Rytų Vokietijos žvėjų valtis su 4 igulos nariais, kurie taip pat pasiprašė kaip politiniai pabėgėliai priimami švedijon.


Kuomet tūkstančiai mūsų brolių kūrta naują gyvenimą šiaurės okeano, seneliai, ligoniai ir kitokie pallegėliai vieni, be ateities ir vilčių, vargsta Vokietijoje. Jų akys nukreiptos į mus. Paremkite juos savo auka. Visas aukas siųskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 105 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.



Of course, **IT'S ELECTRIC!**  
That's why **IT'S AUTOMATIC!**

**UNIVERSAL**

**COFFEEMATIC**  
\$1.95 DOWN AND ONLY  
\$2.48 a month for 12 months



**\$2995**

Flavor-selector  
perks your coffee  
just as you like it  
... mild, strong or medium ... 2 cups or 8 cups.  
And you get the same satisfying delicious flavor  
every time. Red jewel Redi-Lite signals when coffee  
is ready, then heat switches to low to keep coffee  
drinking hot. Has non-drip spout. Beautiful and  
practical.

Worcester County Electric Company  
Part of New England Electric System

"STORM SEAL" Luksusiniai Kombinacijos Langai  
Sutaupykite iki 35% Už Kūro Išlaidas  
Pagaliau Jau Čia  
Visiškai Naujas — Trigubo kanalo  
Alumínio — Lengvai Pakeičiamas  
Kombinacijos Langas  
Tris Metus Mokėti — F.H.A. sąlygos mažos  
Mokestys iki \$5.00 mėnesį  
Apskaitliavimus suteikiam nemokamai — pašaukite mūsų lietuvių atstovę ponią Rita (Sviklas) Bradley — Tel. 6-7926 arba

**EASTERN STATES STORM WINDOW  
of WORC., Inc.**

819 MAIN STREET — WORC. TEL. 7-1373  
(už miesto šaukiančių telefono išlaidas užmokame)  
**IESKOM LIETUVISKAI KALBANTIŲ ATSTOVŲ!**  
Leiskite mums parodyti jums kaip uždirbt \$40. iki \$100. į savaitę pilną laiką ar atliekamui laikui.  
Pilnesnėm informacijom pašaukite ar rašykite  
**MRS. RITA (SVIKLAS) BRADLEY**  
7 PITT ST. — WORCESTER, MASS.  
TEL. 6-7926



# KAS DABAR VYKSTA LATVIJOJ

"Latvija paskelbē Latvijos zvejū, neseniai atbēgusiūš ī tēvynēs, pasakojīmus. Kadangi Lietuvos ir Latvijos politinė būklė yra ta pati, tikime, kad mūsų skaitytojams bus įdomu, kas dabar vyksta Latvijoje.

Šie keturi žvejai pabėgo iš Liepojaus. Pažymėtina, kad jų tarpe bėgo motina su mažu kūdikiu, kuris pakeliui laivo kabinoje užduso, nepasiekęs laisvos Švedijos erdvės.

Liepojus yra tikra karo stovykla, čia privežta labai daug rusų. Visi čia ruošiami karui. Net italai ir tie Sovietų Rusijoje ruošiami prieš savo brolius italus. Kas tik pakliūva į sovietų nagus, tas turi eiti arba į kolchozą arba į kariuomenę arba į NKVD arba į kalėjimą, arba pas Abrahmą.

1949 m. buvo Latvijoje didysis išvežimas. Liepojuje ir visoj Latvijoje gaudė latvius gatvėse, laukuose ir miškuose. Išvežtieji teturi teisę per metus parašyti du laišku. Niekas iš jų nebe-grįžta į Latviją. Tik kriminaliniai nusikaltėliai, atkalę savo bausmę, tesugrįžta iš Rusijos į Latviją. Taigi, šiuo metu Latvijoje, Lietuvoje ir Estijoje kriminalistai yra privilegijuoti.

Latviai, kaip ir lietuviai, yra sugrūsti į kolchozus. Miestuose daugiausia gyvena rusai ir kompartiniai. Kolchozų gyvenimas yra baisus. Į darbą reikia

eiti po 10 kil. Arklio laikyt negalima. Už karvę reikia duoti 300 lit. pieno per metus. Jei karvė padvesia ir nusiperka kitą, tai vistiek iš kitos karvės reikia baigti atiduoti iki 300 lit. pieno.

Bėgsi į miestą, būsi nubaustas ir išvežtas darbams į Sovietų Rusiją. Tuo būdu, Latvijos ūkininkas kenčia didžiausią baudžiavą.

Ryšiai su užsieniais sekami ir už tai baudžiama. Grįžę iš Vakarų visi yra išvežti į Rusijos gulimą.

Atsidūrę laisvėje žvejai pirmiausia puolė prie latviškų knygų. Latvijoje tegalima buvo gauti tik rusiškas knygas.

Nežiūrint tirioniško režimo, latvių tauta yra gyva ir kovojanti. "Buržujiško nacionalizmo" bolševikai niekaip negali sunaikinti. Anot žvejū, žmonės tiki, kad tik karas išlaisvins Latviją, Lietuvą ir Estiją.

Nors bolševikai visai prievevartauja jaunimą, bet latvių jaunimas esąs labiausiai patriotiškas. Jaunuomenė auganti laisvajai Latvijos ateičiai. Pasak poečia Skalbė: gamta keičiasi, bet grūdai — pagrindas — palieka visuomet tas pats.

Šiems žvejams Švedijoje buvo pasiūlyta užėiti pas sovietų konsulą "Ačiū, mes su juo susitiki nebenorim."

# Tolimas Kaimas

Ne pasakų tolimas kaimas Paskendo migloj pamažu— Tėviškės liūdnas atslaimas. . . O buvo ten, buvo gražu!

Klegėjo pavasario gandras Ant mūsų kaštano aukštai, Žydėjo kaimynų levendros. Ir kvapus alvų žiedai.

Ak, spaudžia krūtinę ir plėšo Tos lankos, ta žemės daina — O gal jau, o gal negalėsiu sugrįžti—

Kaip vasaros saulė—sugrįžt— Kaip sugrįžta diena. . .

O gal tie pagojai žaliejai Jau mekad manęs nesulauks, Kur buinūs tilvikai suėję Per vasarą klykaus ir šauks. . .

Gal ežero gimto širvėnos Pakrančių balti ajerai Šlamės per visas mėnesienas: Ne viskas, ne viekas, Ne viskas gerai.

Ne pasakų tolimas kaimas Paskendo migloj pamažu — Tėviškės liūdnas atslaimas. . . O buvo ten, buvo gražu!

B. BRAZDŽIONIS

# Nauja Okup. Latvijos Vėliava

"Die Neue Zeitung" sausio 23 d. numery praneša, kad Okup. Latvijos vyriausybė nutarė įvesti naują vėliavą. Rygos radijo žiniomis, naujoji vėliava sudaryta iš senųjų baltos ir mėlynos spalvų, bet jos užima tiktai apatinę trečiąją dalį vėliavos. Likusią dalį sudaro raudona spalva su auksinėm Sovietų žvaigždėm ir piaučiau su kūju. Manoma, kad netrukus naujas vėliavos išsives ir kitos naujosios sovietinės respublikos, sudarytos iš Pabaltijo valstybių.

# Knygos Bare

Lietuviškosios Enciklopedijos leidėjas ir redakcija skelbia gavę per 2,000 prenumeratų, iš jų —daugiau kaip 500 tik iš viekanados. Redakcinė komisija turi apie 40 skyrių. Knygų Lentyną toliau leisti greičiausiai perims lietuvių veiksniai JAV-se. Ligi šiol ją leido VLIKas, o jos leidimu ypač daug rūpinosi Vykė. Tarybos Finansų Tarybos valdytojas T. Šidiškis. Perėmimo reikalu buvo kalbėta ALTe, LL Komitete ir per pasitarimus New Yorke. Naujas numeris išėjo sausio pabaigoje. Mykolo Sleževičiaus monografija baigiamą. Redaguoja Ant. Rūkas. Joje bus sudėti min. K. Škirpos, M. Mackevičiaus, adv. A. Suginto ir kt. atsiminimai. "Tremties" leidyklos išleistas R. Spalio "Gatvės berniuko nuotykius" E. Skujeniėks verčia į latvių k.

Vokietijos krašto valdybos naujai išleisti ats. pulk. J. Petruičio atsiminimai "Kaip jie mus sušaudė" turi didelį pasiekimą. "Gabija" po VI. Andriukaičio istor. apysakos iš Vytauto D. laikų "Audra žemaičiuose" leidžia K. Borutos "Medinius stebūklus", J. Grušo novelės "Pabučiavimas", V. Putino istorinę poemą "Kunigaikštis žvains", J. Jankaus apysaką "Po raganos kirviu" ir kt. Išleidžiama taip pat naujas Reimonto "Kaimiečių" lietuviškas leidimas. Tubingene leidžiamam žurnale "Story", turinčiame labai didelį tiražą, išspausdintą vokiečių kalba J. Jankaus apysaka "Paminklas". Jo "Velnio balą" į vokiečių k. yra išvertęs V. Gailius, o A. Baldus paruošė ją spaudai.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "AMERIKOS LIETUVI"

# ORŪNAS

ISTORINĖ APYSAKA IŠ 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)

## SKIRMANTO ĮSIVERŽIMAS RUSIJON

Tame šimtmetyje lietuviai ne labai kokiuose santykiuose buvo su rusais. Kerštas, povinėš ir plėšimai vieni antru, buvo paprastas dalykas tuo laiku. Mat tame laike didžiuoju kniazu buvo garbės trokštas ir neramus Mstislavas Izaslavičius. Jis daug kartų teriojo Lietuvos gyventojus arba pats narsiai gynė puolamas žemes.

Guvus politikas ir narsus vyras Glebavičius, Minsko kniazius sumanė pamušti savo aršiausį priešą Užvinskė kunigaikštį Kukuvaitį, bet tas atlikti jam nepavyko, nors turėjo daug pagelbintinkų. Nes lietuviai taip smarkiai sugriebė rusus, kad pastarieji ėmė prašytis taikos kurią pasižadėjo pildyti ne tik Volodirius Glebavičius, bet ir jo broliai.

Lietuviai apraminę Volodirijų, negalėjo poilsiu rankų nuleisti, nes sutvirtėjęs Mstislavas sėdėdamas Vladimire, Volynijoje, ėmė reikšti pretenzijas prie Skirmanto dieuko Erdvilo užkariantų žemių. O matydamas, kad gerumu ne daug ką laimėsiąs, ėmė rengtis į kovą prieš lietuvius.

Lietuviai irgi nesnaudė. Skirmantas sukėlęs savo kariuomenę, pakvietė prisidėti kunigaikštius: Kukuvaitį, Gelvainį ir po Skirmanto vadovybe persikėlė per Nemuną traukė Pinsko link. Atėję prie Jaskoldos, gavo žinias, kad netoli esą jau Iziaslavo pulkai. Pasišėję traukė toliau ir netoli Stašūnų kaimo susitiko su Iziaslavo pulkais, kur lietuviai taip smarkiai sumušė Mstislavo pulkus, jog vos jis pats paspruko gyvas į Lucką. Lietuviai pergasdinę ir sumušė rusus prijungdami prie Lietuvos Pinską, Turovą ir Dainavą, su grobiu grįžo į namus patenkinti savo žygiu.

Skirmantas grįžo išdidus ir linksmas nugalėjęs tokį skaitlingą ir stiprų priešą. O to laimėjimo vyriausiu įvykdytoju buvo Gelvainio narsus ir niekieno nepamainomas, diktas, aukštas, mižiniškos išvaizdos vyras jau mums nuo seniaus pažįstamas Vidutis. Mat jis netekęs mylimos Sigutės, daug metų prabuvo Rusijoje, kurią labai gerai pažino ir jų kariavimo būdą žinojo. Vietos jam buvo gerai žinamos, dėl to, kai atėjo Skirmanto pulkai prie Jaskoldos, nurodino vietas kaip ir kur išstatinėti vyrus, kad geriaus suspaudus priešą, kas jiems labai gerai ir pavyko. Prasiđėjo kova, puolė vienai antrus didžiausiu įniršimu, bet neilgam, nes gudrus lietuviai pradėjo spausti priešą iš visų pusių ko jis nesitikėjo; rusai pradėjo trauktis ir bėgti, bet pervėlu buvo ir bėgti, nes tik kniaziaus sėsejo pabėgti, o visi kiti krito arba pateko nelaisvėn.

Daina skrido laukais, sukėsi neįžengiamomis giriomis per Lietuvos šalį, nešant gaudą, kad narsus jos kariai grįžta netuščiomis rankomis iš tolimos šalies nugalėję priešą.

Dabar Vidutis žymiai pakilo visų akyse, visi jį gerbė už iškęstus vargus, vidujinius sielos skausmus, narsumą ir sumanumą, kokį jis parodė mušant rusus. Augo jo nuveikti darbai augo ir jo kilnus pasišventimas tėvynei tik netekęs Sigutės neturėjo jais su kuo dalintis. Visus savo siekius, meilę, aukoją Sigutei ir tėvynei, dėl to, norėjo joms būti ištikimu ir buvo kovodamas už jas iki pat gyvenimo užbaigai.

Lietuviai jautėsi linksmus, sveiki grįžę į namus, džiaugėsi išvydę sveikas bakūzes, tik likę sumušti rusai keikė ir degė pagieža prieš lietuvius, kada jiems atsilyginti už tai ką vėliaus jie ir mano pilnai atsilyginti ir atsilygina, tik neilgam, nes dar geresnę pamoką gauna ir susitaikę gražiai ima gyventi, nusileisdami ir pataikaudami lietuviams.

## LENKŲ ŽYGIS Į LIETUVĄ

Nelabai kaip lietuviai sugyveno ir su lenkais, kurie statė save išrinktąją šalimi ir visur kur neigė lietuvius. Už tai žiūrėk padaro taiką, metai kiti prabėga tokio ramaus gyvenimo, kaip koks nelebasis išlis ir suardo tą ramybę. Prieš mus kalbamą laiką lietuviai buvo padarę taiką su kaimynais lenkais, kurie galėjo siųsti ir siuntė kunigus į Lietuvą, kad tą pagonių kraštą išmokinų tikėjimo ir apkrikštytų. Iš pradžių vis kas ėjo kuo geriausia kol pats karalius Boleslovas buvo su savo kariais Lietuvoje — Prūsuoje, bet pastarajam išvykus su savo vyrais; didikai ir kunigaikščiai pradėjo saualiauti, nežiūrėdami savo luomo pareigų, o to viso dorus ir ramus lietuviai nepakęsdami vienu kart sukilo ir visus ponus su didikais išvijo ten, iš kur buvo atvykę. Tokis pasielgimas iš lietuvių pusės nelabai patiko karaliui Boleslovui, kuriam labai saldžiai prisaldiežuavo apie save grįžusieji. Karalius jautėsi apviltas tokių lietuvių elgėsiu, už tai, jis rengėsi gerai juos pamokinti. Bet toji keršto valanda ne taip greit atėjo, kai visko ir reikėjo iš lengvo prie to prisirengti, kad pasitikėjus savo jėgomis. Nes ir taip Lenkija buvo suvarginta nuolatinių karų dėka.

Kaip tik tuo laiku grįžo Orūnas, kai slapta karalius pradėjo ruošti žygį į Lietuvą. Orūnas labai pradžiugo, sužinojęs, jog ir kunigaikštis Henrikas prie to gerbingo žygio prisidės kartu pasiimdamas ir jį. Nes jis nuo sugrįžimo dienos neturėjo ramios valandos, jį vargino mintys

apie žiauriai pergyventas dienas dėl kurių neteko mylimos Helenos, Naktimis sapnuodavo jis ją kuri šaukėsi prie jo, prašėsi gelbėti iš nemylimo žmogaus rankų, jo žiaurios elgsenos su ja, po kurio jis pašokdavo iš lovos visas prakaituotas daurydamasis į šalis, kol prabliaivėdavo ir apsvyres, dar labiau nuvargęs gal krisdavo ant pagaivio aimanuodamas, kol po ilgio vartinosi nuvargęs užverdavo poilsiu akis.

Po keliolikai tokių neramių dienų, Orūnas gavo žinią, kad tuojaus turės žygiuoti į Lietuvos kraštą. Nes tame krauju pasruvusiame lauke jis tikėjosi rasti dvasinį ramumą. Be to, būdamas užimtas, neturėsiąs laiko mąstyti apie Heleną ir nelemtą savo likimą. Bet visgi Helenos paveikslas stovėte stovėjo jam prieš akis, kurios vaizdo jokiū būdu negalėjo pašalinti iš savo lakios vaizduotės.

Prisiartinio iškelevimo diena. Prisirinko pilnas Henriko dvaras ir pilies kiemas jaunų žaliukų vyrų, suaugusių barzdėtų narsių kariauninkų, kurių dauguma bėgiojo iš vienos vietos prie kitos nuo vieno viršinko prie kito.

Nelabai buvo malonu Orūnui išsiskirti su savo gerais auklėtojais, globėjais. Šeimnininkas vadinamas jo patėvis ne tiek sielojosi kaip vyriškis užsigrudinęs karuose, bet senukė globėja, jo pamotė; alpo bučiuodami gal paskutinį kart garbanuota Orūno galvą. Nes jos širdis lyg prijautė ką tai blogo, už tai ji taip ir sielojosi dėl jo.

Tave vargai ir karčios nelaimės persekioja pačiame jaunystės amžiuje, mano vaikel, per ašaras kalbėjo senutė. Geriaus lik prie manęs senos, juk mums turtų ir viso užtenka.

— Ne, mami, negaliu pasilikti, nes mane kažkas tokio ten traukia, kur sužeistai širdžiai manau rasiąs ramybę. Nes čia būnant tas kelias dienas nuo sugrįžimo be rimtesnio užsiėmimo ir vilties į laimingesnę ateitį, virto mano mėnesiai. Juk matote, kad nebesu tas nesubrendęs jaunikaitis, kokis išvykau iš čia prieš pora metų. Nes alkis, badas, troškulys, giltinė žiūrėjimas tiesiog į akis ir klajonės po miškus, iš manęs padarė vyrą raukšlį išvagota kakta. Aš visas tas kliūtis nugalėjau ir po ilgų sielos kančių išėjau laimėtoju, tik dėja, karštos širdies troškimų aš negaliu ir net neištengiu nugalėti. Jeigu ji dabar manęs nevalgintų, kaip aš būčiau laimingas, bet jau nebūt taip laisvam, kaip dausų paukšteliai, neišraut giedrių praeities prisiminimų ir ilgesio Helenai.

Dėl to tai aš negaliu jokiū būdu pasilikti nuo to žygio, o tuo labiau kai man reikalinga permaina, ir visai kitoki atmosfera. Juk už ką mane palaikytų visa diduomenė ir pats Henrikas, jeigu aš mėginčiau pasilikti namuose; vien bailiu grįžus iš miško. Koks tada iš manęs bebusiųjų riteris? Visi pamanyus, kad iš miško grįžęs žiukni lygus tapau, o aš tokiū nebuvau, tuo labiau nemanau nūnai būt; jei bus reikalas mirsiu kaip kiekvienas karys narsiai miršta kovos lauke. Juk nekarta žiauri mirtis stovėjo prieš akis, bet aš šiaip ar taip mokėjau nuo jos išsisukti, mokėsiu ir dabar. Dėl to mamyt, nereikalauk iš manės to, ko aš negaliu atlikti ir prizadėti; viską aš sutinku išpildyti, bet nuo šio žygio nemanau atsisakyti. Nes kaip Apveizda lems, tai taip ir bus. Krisiu kovos lauke, prašau mamytės prisiminti ir pasi-melsti už mane, nes tos neprisimenu kuri mane gimdė, o jei grįšiu sveikas, kartu suklaupe prie Nukryžuotojo padėkuosime Jam už suteiktas mums geradarystes. O dabar sudiev, pabučiavęs senutei ranką kuri per ašaras palaimino jį, jis greit išbėgo iš stubos pilies kieman prie žirgo, kur jo laukė jo vadovaujamas pulkas.

Nusitiesė kelias per pajudavusius laukus nuo Henriko skaitlingų karių kol visi susigrupavo žygin. Baigus visiems tvarkytis, pats kunigaikštis davė komandą pradėti kelionę.

Dabar visi traukė arčiau prie Lietuvos per plačią Lenkijos teritoriją, kur Henrikas turėjo susitikti su brolių pulkais jų pačių vedamais. Po kelių dienų žygiuotės Henrikas susidūrė su brolių pulkais; Lenkijos karalius Boleslovu ir didkunigaikščiu Mečislavu su kuriais drąsiai patraukė į Lietuvą ir Prusiją.

— Kaip mes įsigausime į Prūsus nežinodami kelio per klampias girias kuriose yra pilna siaubingų dvasių, kalbėjo broliams Henrikas norėdamas išgirsti jų nuomonės.

— Mano manimu, būt geriausias žygiui kelias per Pamežaniją. O kaip suras kelius ir apsaugot nuo piktų kerėjančių dvasių, tai turėsime paimt sumanius lietuvius didikus, kurie per prievartą turės rodyt kelią jei nenorės palydėti savo galvų, kalbėjo Mečislavas. Karalius visą laiką tylėjo, gal norėjo brolių išgirsti nuomonę, kad galėtų teisingiau spręsti kurio vertesnis įėjimas yra.

— Taip tai taip, bet kur toki vedėjai gali mus nuvesti, tai svarbiausias yra klausimas karščiavosi Henrikas.

— Nuves ten, kur mes norėsime. Nes juk jų gyvybė bus mūsų rankose. Sumanys kokią klastą, akies mirksniu tokius pagonus nuvargsime į pragarą su jų pagoniškomis kvailystėmis. Nes per skystos tokių miško paukštelių smegenis, kad pasisektų mus suvilioti, juokėsi balsu pro didelius ūsus patenkintas savo išvedžiojimais Mečislavas. (Bus daugiau)

# CALLAHAN'S BENDEX Skalbimo Centras

725 MAIN GATVĖS TEL. 2-1031

Mes taipgi valome marškinius ir sausai valome Kilimus - Paduškas - Blankietus - Užtiesalus Skalbiame ir Išdžioviname

# CHARRON'S

pirmiau 20 Trumbull gatvės Chickering Pianų Centras MINSWALL VARGONAI Daug kitų Aukštos Rūšies Pianų Taipgi — Pilnas Pasirinkimas Frigidaire Įvairių Elektrinių Prietaisų — Televizijos

832 MAIN GATVĖS TEL. 5-4374

Istaigta 1904 metais Patarnaujant Mūsų Kostumieriams 49 Metams Mūsų Auksinės Sukaktuvės Sekantį Metą

Nėra Puikesnio Kaip

# Stromberg - Carlson

Panoramiškos Vizijos

# Televizijos

Matykite ir Paklausykite Pilną Eilę

# McFARLAND'S

799 Main Gatvės - Tel. 4-8222

MACFARLOND įstaigaužlaiko apart STROMBERG-CARLSON

taipgi Pilco, RCA VICTOR — General Electric Televizijas

Patys pataiso ir įrengia ir suteikia nepaprastas nuolaidas mainant senus televizijos aparatus.

# AMERICAN TAILORS and

# DECORATORS

685 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

SIENOM POPIEROS

Pilnas Pasirinkimas Langam Medžiagu

Vėliausias Išdirbystės

Venecijos Uždangos - Įvairaus Didumo

Apdengiam Rakandus - Pagal Užsakymą

Puikiausia Medžiaga Ką Galima Gauti

TEL. 3-9553 INFORMACIJOM